
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО "Башкирский государственный университет"

-^НГг о о б р Д?5

\др С К И и г Of /."уЛ }

План одобрен Ученым советом вуза

Протокол № 11 от 26.06.2019 УЧЕБНЫЙ п л а н

по программе бакалавриата

Ректор

20 .03.01

К а ф е д р а :

Ф а к у л ь т е т :

Направление 20.03.01 ТехносФерная безопасность 

Направленность (проф иль) программы подготовки - Безопасность жизнедеятельности в техносфере 

Э кономико-правового обеспечения безопасности 

Институт истории и государственного управления

ин Н.Д.

К в а л и ф и к а ц и я : б а к а л а в р

П р о г р а м м а  п о д г о т о в к и : а к а д е м и ч е с к и й  б а к а л а в р и а т

Ф о р м а  о б у ч е н и я : З а о ч н а я

С р о к  п о л у ч е н и я  о б р а з о в а н и я : 5л

Г з<Э начала  подгот овки (по учебном у плану) ___

У ч е б н ы й  г о д  2019-2020

2019

О б р а з о в а т е л ь н ы й  с т а н д а р т  №  246 от 21.03.2016

+ О с н о в н о й В и д ы  д е я т е л ь н о с т и

+ + организационно-управленческая

+ + научно-исследовательская

+ - проектно-конструкторская

+ - сервисно-эксплуатационная

+ - экспертная, надзорная и инспекционно-аудиторская

СОГЛАСОВАНО

Проректор УМР 

Начальник УМУ 

Директор

//Г а л и м х а н о в  А . В . /

_ /  Р о д и о н о в а  С .Е . /  

/ у '/  ' /  У р а з о в а  А . И . /



План Учебный  план бакалавриата '2Ь20.03.01 (БЖДиТ)„1 ̂ ТБ.рЫ*. код направления 20.03.01, год начала  подготовки 2018
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>лок 1.Дисциплины (модули)  I

>азовая часть

Б1.Б.01

Б1.Б.02

Б1.Б.ОЗ

Б1.Б.04

61.Б.05

Б1.Б.06

Б1.Б.07
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61.Б.П
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Б1.6.М
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Б1.6.19
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Б1.Б.22

Б1.Б.23

Б1.Б.24

Б1.6.25

Б1.Б.26

Б1.Б.ДВ.01

Б1.Б.ДВ.01.01

Б1.Б.ДВ.01.02

Иностранный  язык

История

философия

Экономика

Высшая  математика

Информатика

физика

Теория  горения  и взрыва

Химия

Экология

Ноксология

Правоведение

Инженерная  компьютерная  графика

Механика

Гидрогазодинамика

Этика

Электроника и электротехника

Метрология, стандартизация  и
сертификация

Медико-биологические основы
безопасности

1равовые основы безопасности

безопасность  жизнедеятельности

Управление  техносферной
безопасностью

Русский язык и культура речи

Основы  менеджмента

физическая культура и спорт

Социология

Элективные дисциплины по
физической культуре и спорту

Общая физическая  подготовка
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2

1

2

12

2

3

2

1

1

2

3

3

4

2

4

112

3

12

1

1

1

2

4

2

3

3

2

4

1

4

1

3

1

1

2

4

1122

1

2

3

1122

1

12

3

12

1

2

4

1

3

2

3

3

22

4

1

4

3
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Б1.В.1.СМ

Б1.В.1.05

Б1.В.1.06

В1.В.1.07

Б1.В.1.08

Б1.В.1.09

Б1.В.1.10

Б1.8.1.11

Б1.В.1.12

Б1.В.1.13

Б1.В.1.11

Б1.В.1.15

Б1.В.1.ДВ.01

Б1.В.1.ДВ.01.01

Б1.В.1.ДВ.01.02

Б1.В.1.ДВ.02

Б1.В.1ДВ.02.01

Б1.8.1.ДВ.02.02

Б1.В.1.ДВ.ОЗ

Б1.В.1ДВ.03.01

Б1.В.1.ДВ.03.02

Б1.В.1.ДВ.04

Б1.В.1.ДВ.М.01

Б1.В.1.ДВ.04.02

Б1.В.1.ДВ.05

Б1.В.1.ДВ.05.01

Безопасность и демография

Психологические  основы безопасности

Сонцепции современного
естествознания

введение в техносферную
безопасность

Математическая  статистика

Теория  прогноза

безопасность труда

Системы защиты среды  обитания

Мониторинг  безопасности

Чрезвычайные  ситуации и методы
защиты

Системы промышленной  безопасности

Менеджмент безопасности

Надежность технических систем и
техногенный  риск

Физико-химические процессы в
техносфере

Надзор и контроль  в сфере
безопасности

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1

Экономика безопасности

Национальная  безопасность

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2

Международные аспекты обеспечения
безопасности

Безопасность  и устойчивое  развитие

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.З

Документоведение

Основы  делопроизводства и
документооборота

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4

Теория принятия  решений

Управленческие  решения

Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.5

Климатология  и метеорология
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-

Индекс

Б1.В.1ДВ.05.02

Б1.В.1.ДВ.05

Б1.В.1.ДВ.06.01

Б1.В.1.ДВ.06.02

Б1.В.1.ДВ.07

Б1.В.1.ДВ.07.01

Б1.В.1.ДВ.07.02

Б1.В.1.ДВ.08

Б1.В.1.ДВ.08.01

Б1.В.1ЛВ.08.02

Б1.В.1ЛВ.09

Б1.В.1.ДВ.09.01

Б1.В.1.ДВ.09.02

Б1.В.1.ДВ.Ю

Б1.В.1.ДВ.Ш.01

Б1.В.1.ДВ.Ю.02

Наименование

Системолотя

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6

Основы медицинских знаний

физиология  человека

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7

Системы и технологии диагностики и
контроля  технических систем

Современные системы менеджмента
безопасности  в техносфере

Дисциплины по выбору  Б1.В.ДВ.8

Информационные  технологии в
управлении  безопасностью

Информационные технологии  в
безопасности труда

Дисциплины по выбору  Б1.В.ДВ.9

Экология  техносферы

Основы технологий опасных
производств

Дисциплины по выбору
Б1.В.1.ДВ.1О

Экологическая логистика
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9.7

8.7

8.7

101.9

213.8

Ауд

8

8

8

96

200

ФКР

1.7

0.7

0.7

5.9

13.8

СР

90.5

95.3

95.3

658,3

1335

(онгр
ОЛЬ

7.8

4

4

31Я

71.2

Курс 4

3-е.

4

4

4

29

42

Итого

144

144

144

1044

1512

Конт

21.7

21.7

21.7

138

219

Ауд

20

20

20

126

200

ФКР

1.7

1.7

1.7

12

19

СР

114.5

114.5

114.5

847

1206.-

Контр
ОЛЬ

7.8

7.8

7.8

59

86.6

Курс 5

3-е.

3

3

3

4

4

33

33

Итога

108

108

108

144

144

1188

1188

Конт

24.7

24.7

24.7

21.7

21.7

21.7

213.5

213.5

АУД

24

24

24

20

20

200

200

ФКР

0.7

0.7

0.7

1.7

1.7

13.5

13.5

СР

79.3

79.3

79.3

114.5

114.5

114.5

915.5

915.5

Контр
ОЛЬ

4

4

4

7.8

7.8

7.8

59

59

Блок 2.Практики

вариативная часть
Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.02

62,В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б2.В.02.03(Н)

Б2.В.02.(М(Пд)

Учебная практика

Практика по получению  первичных
профессиональных умений и  навыков,
в том числе первичных  умений и
навыков  научно-исследовательской

деятельности

Производственная практика

Практика по  получению
профессиональных  умений и опыта

Технологическая практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная  практика

2

2

3445

3

4

4

5

3

3

18

3

3

3

9

21

21

108

108

648

108

108

108

324

756

756

1

1

4

1

1

1

1

5

5

103

103

628

103

103

103

319

731

731

4

4

16

4

4

4

4

23

20

3

3

3

108

103

108

1

1

1

1

1

1

103

103

103

4

1

4

3

3

3

3

108

108

108

108

1

1

1

1

1

1

1

1

103

103

103

103

4

4

4

4

6

3

3

6
6

216

108

108

116

216

2

1

1

2

2

2

1

1

2

2

206

103

103

206

206

8

4

4

8

8

9

9

9

324

324

324

1

/

/

1

1

1

319

319

319

4

4

4

Блок З.Государетвенная итоговая аттестация

Базовая часть

БЗ.Б.01Щ)
Подготовка и защита  выпускной
квалификационной работы

5 б

6

б

216

216

216

16

16

16

200

200

200

б

6

6

216

216

216

16

16

16

16

16

16

200

200

200

ФТД.Факультатнвы

ФТД.01

ФТД.02

Иностранный язык в
профессиональной сфере

Основы научных  исследований

3

5

:  ^ого з.е./Акад.часоа  (без факультативе

2

1

3

3

240

72

36

106

10В

6.2

4.2

10.4

10.1

6

4

10

10

61.6

27.8

89.6

89.6

4

4

8

8

8640)1096.91  996  7144.91398.2 48 17281208.6 196  12.6 П452.2| 67.2  <  48  11728 222  \  200  22

г

2

2

1407.3  98.2  48

72

72

72

1728

6.2

6.2

6.2

6

и

6

214.8;  200

0.2

0.2

0.2

61.8

61.8

61.8

4

4

4

14.8)1438175.2 48  17281  221

1

/

1

200  21  N412.^94.6]  48

36

36

36

1728

4.2

4.2

а
230.5

4

4

4

0.2

03

0.2

27.8

27.8

27.8

4

4

4

200  |  30.5  [1434.9  63

Недельная нагрузка  в году(акад.час/не;

йбъем^онт. работы за год (акад.час/го=

Резерв времени по сессиям
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